altresì, che in tutto il corso della Prescrizione conveniva, che la Chiesa avesse avuto il suo Vescovo, il suo Pastore, il suo Benefiziato (174), con che dalle Regole della Prescrizione trigeneraria, e quadrigeneraria de' *Greco-Romani* si erano questi antichi Canoni ancor dipartiti, le quali non ammettono altra scusa, che la sola età pupillare (175): Ne avvenne, che insensibilmente fu ricevuto, che la Prescrizione quadrigeneraria, stabilita da *Giustiniano* contra delle Chiese, e da *Canoni* abbracciata (176), con sì fatte spieghe e limi-

(174) Nel *Cap. I de prescriptionibus* si rapporta un Canone di un' antico Concilio Africano, dove si parla di un' antica Prescrizione niennale, e si dice così: *placuit ut si quisquam aliquem locum ad Catholicam unitatem converterit, si eum per triennium, nemine repetente, tenuerit, ulterius ab eo non repetatur. Si tamen per ipsum triennium fuerit Episcopus, qui posset repetere, & tacuit. Si autem non fuerit, non praedicitur Matrioni Ecclesiae: Sed liceat cum locus acceperit Episcopum, ex ipsa die intra triennium repetere: e nel Capit. 4,* si rapporta un rescritto di *Alessandro III* ad un nostro Arcivescovo di Salerno, e si dice: *de quarta decima, & oblationis Defunctorum, Clericus ab impetitione Episcopi quadragenaria praescriptione temporis se posse tueri videtur, nisi forte interim pastoralis sedes caruisset Pastore, qui jura Ecclesiae suae exigere debuisset.*

(175) *Non sexus fragilitate, non absentia* ( così si legge nella Costituzione di *Teodosio*, dove la Prescrizione trigeneraria si preferisce ) *non militia contra hanc Legem defendenda, sed pupillari aetate dumtaxat (quomvis sub Tutoris desensione consistat) huic eximenda Sanctioni, nam cum ad eos annos pervenerint qui ad sollicitudinem pertinent Curatoris, necessario eis similiter ut aliis annorum triginta intervalla servanda sunt.*

(176) *Illud autem scire volumus, & tenere* ( scrisse *Alessandro III* nel *Capit. 3. de praescriptionibus* ) *quod adversus Ecclesias minorem praescriptionem, quam quatragesima annorum Romana Ecclesia non admittit, licet quidam Canones comprehensum trigenerariam.*

tazioni potesse unicamente procedere , cioè concorrendovi la continuata buona fede , il giusto titolo , e l'esistenza del Pastore nella Chiesa contra di cui dovesse valere . Il che parve , che dalla stessa retta ragione venisse inculcato , come quella , la quale par che detti , che altrimenti si dovessero le cose profane , ed a profani usi destinate prescrivere , che o le cose Sacre , o ad usi Sacri consacrate (177).